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Abstrakt

Mobilita elektroosmotického toku je v kapilární elektroforéze důležitou

veličinou, protože její hodnota je potřebná pro stanovení efektivní elektroforetické

mobility analytů. Ta se používá při elektroforetickém stanovení fyzikálně-chemických

konstant, jako jsou disociační konstanta nebo konstanta stability komplexů, kromě toho

je však důležitá i v analytické chemii, neboť na hodnotě efektivní mobility je založena

identifikace analytů. Nejčastějším způsobem měření elektroosmotického toku je

přídavek neutrální látky do vzorku. I neutrální látka však může získat elektroforetickou

mobilitu díky interakcím se složkami základního elektrolytu. Tím může dojít

k nepřesnému stanovení hodnoty rychlosti elektroosmotického toku.

Cílem práce bylo proměřit mobilitu několika běžně i méně používaných markerů

v základním elektrolytu obsahujícím různé anionty a nalézt vhodné kombinace

marker – anion, při kterých nedochází k velkým chybám v měření.

Proměřena byla relativní mobilita osmi markerů v čistém základním elektrolytu

a v základním elektrolytu obsahujícím sůl zkoumaného aniontu – chlorid sodný,

chloristan sodný či síran sodný. Relativní mobilita byla vždy vztažena k mobilitě

thiomočoviny. Jako základní elektrolyt byl použit acetátový pufr. Zkoumanými markery

byly: formamid, N-methylformamid, N,N-dimethylformamid, akrylamid,

N,N-dimethylakrylamid, N-methylacetamid, mesityloxid, dimethylsulfoxid.

Vypočtené relativní mobility markerů dosahovaly v přítomnosti různých aniontů

v základním elektrolytu rozdílných hodnot. Hodnoty relativních mobilit markerů se

nejvíce lišily v přítomnosti chloristanových aniontů, naopak nejmenší rozdíly byly

pozorovány v přítomnosti síranových aniontů. Na sérii amidových markerů byl dobře

patrný vliv stupně jejich methylace na naměřenou relativní mobilitu. Dále bylo zjistěno,

že vliv jednotlivých aniontů poměrně dobře koreluje s jejich postavením

v Hofmeisterově řadě.

Při experimentu, kdy byly separovány běžné konzervační látky – sorbová,

benzoová a 4-hydroxybenzoová kyselina – se ukázalo, že hodnoty elektroforetických

mobilit získané při měření v acetátovém pufru s použitím různých markerů se mohou

lišit o více než 10 %. Může tak docházet k chybné identifikaci látek.

Klíčová slova: Kapilární elektroforéza, elektroosmotický tok, marker
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Abstract

Mobility of the electroosmotic flow is an important quantity in capillary

electrophoresis because its value is needed to determine the effective electrophoretic

mobility of analytes. The effective electrophoretic mobility is used for electrophoretic

determination of physico-chemical constants, such as dissociation constants or stability

constants, but it is also important in analytical chemistry because identification of

analytes is based on the value of the effective mobility. The most common way to

measure electroosmotic flow is to add a neutral substance to the sample. However, the

neutral substance can gain electrophoretic mobility due to interactions with the

components of the background electrolyte. This may cause an inaccurate determination

of the velocity of the electroosmotic flow.

The aim of this work was to measure the mobility of several common and less

frequently used markers in the background electrolyte containing different anions and to

find suitable marker – anion combinations in order to avoid major measurement errors.

Relative mobility of eight markers in the pure background electrolyte and in the

background electrolyte containing a salt of the studied anion – sodium chloride, sodium

perchlorate or sodium sulphate – was measured and related mobility of thiourea.

Acetate buffer was used as the background electrolyte. Studied markers were:

formamide, N-methylformamide, N,N-dimethylformamide, acrylamide,

N,N-dimethylacrylamide, N-methylacetamide, mesityloxide, dimethylsulfoxide.

The calculated relative mobilities of the markers were different in the presence

of different anions in the background electrolyte. Differences between the relative

mobilities of individual markers were largest in the presence of perchlorate anions and

smallest in the presence of sulphate anions. On a series of amide markers, it was

observed that degree of their methylation influences their relative mobilites. It was

further found out that the influence of the tested anions correlates rather well with their

position in the Hofmeister’s series.

In an experiment where three common food preservatives were separated –

sorbic, benzoic and 4-hydroxybenzoic acid – it was found that the values of

electrophoretic mobilities obtained by measurement in acetate buffer using different

markers may vary by more than 10 %. This can lead to misidentification of the analytes.

Key words: Capillary electrophoresis, electroosmotic flow, marker
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Použité zkratky a symboly

AA akrylamid

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DMAA N,N-dimethylakrylamid

DMFA N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EM elektroforetická mobilita

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

FA formamid

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MO mesityloxid

MP mez pozorovatelnosti

NMA N-methylacetamid

NMFA N-methylformamid

SDS dodecylsíran sodný

TM thiomočovina

UV-Vis ultrafialová a viditelná oblast spektra elektromagnetického záření

E intenzita elektrického pole

ε dielektrická konstanta rozpouštědla

I iontová síla

lc celková délka kapiláry

ld délka kapiláry k detektoru

µEM elektroforetická mobilita

µrel relativní elektroforetická mobilita

µEOF mobilita elektroosmotického toku

ƞ dynamická viskozita prostředí

q náboj iontu

r poloměr hydratovaného iontu

t migrační čas látky

tK migrační čas kyseliny

tM migrační čas markeru

tTM migrační čas thiomočoviny

tU doba, po kterou bylo vkládáno napětí

U vložené napětí

v rychlost pohybu látky

ζ zeta potenciál - elektrokinetický potenciál

https://en.wikipedia.org/wiki/Zeta
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1. Úvod a teoretická část

1.1. Cíle práce

Přesné měření mobility elektroosmotického toku je velmi důležité, protože její

hodnota je dále využívána při různých fyzikálně-chemických výpočtech a při

identifikaci analytů v analytické chemii.

V této práci budou proměřeny relativní mobility běžných i méně používaných

markerů elektroosmotického toku. Základním elektrolytem bude acetátový pufr

míchaný se sodnými solemi různých kyselin. Budou vyvozeny závěry o vlivu aniontů

základního elektrolytu na mobilitu neutrálních látek. Sledovány budou trendy ve

změnách vypočítaných relativních mobilit markerů. Dále budou diskutovány vhodné

volby markerů pro různé druhy základního elektrolytu.

Součástí experimentální části bude ukázka separace směsi analytů. S použitím

hodnot migračních časů dvou různých markerů budou vypočítány hodnoty

elektroforetických mobilit separovaných látek a bude posouzena míra vlivu druhu

markeru na vypočtenou hodnotu elektroforetické mobility analytu.

1.2. Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je separační metoda. Schéma uspořádání

přístroje je na obrázku [Obr. 1].

Metoda se řadí mezi metody elektromigrační stejně jako izoelektrická fokusace,

agarosová a polyakrylamidová gelová elektroforéza, SDS-elektroforéza či bioafinitní

elektroforéza [1]. Látky se dělí na základě různé mobility v elektrickém poli. Rychlost

pohybu látky v elektrickém poli závisí na její elektroforetické mobilitě (EM) a na

elektroosmotickém toku kapaliny v nemodifikované křemenné kapiláře.
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Obr. 1 Schéma uspořádání přístroje pro kapilární zónovou elektroforézu. Nádobky i kapilára

jsou plněny základním elektrolytem. Na elektrody je vkládáno vysoké napětí. Dávkované látky

migrují kapilárou a u výstupního konce kapiláry jsou detekovány. Převzato z [2] a upraveno.

Díky jevu zvanému elektroosmotický tok (EOF) lze separovat kationty i anionty

během jednoho měření [Obr. 2]. Mobilita elektricky kladně nabitých látek je dána

součtem mobility EOF v nemodifikované křemenné kapiláře a elektroforetické

mobility. Mobilita elektricky záporně nabitých látek se rovná rozdílu mobility EOF a

elektroforetické mobility. Mobilita látky je vyjadřována touto rovnicí [3]:

µ = µEM + µEOF

Obr. 2 Rychlost pohybu látky závisí na elektroforetické mobilitě látky µEM a na mobilitě

elektroosmotického toku µEOF. Výsledná mobilita látky je označena µ.

Neutrální látky v kapilární zónové elektroforéze obvykle nelze separovat,

protože mají totožnou nulovou elektroforetickou mobilitu. Pro jejich separaci lze použít

metodu MEKC (micelární elektrokinetická kapilární chromatografie), při které se do

[…]


formamidu jako markerů EOF. Ukázka získaného elektroferogramu je na obrázku

[Obr. 13]. Z obrázku je patrné, že i v běžně používaném acetátovém pufru o pH 4,5

může docházet k separaci dvou markerů EOF.
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Obr. 13 Elektroferogram získaný při dávkování vzorku obsahujícího kyseliny benzoovou,

4-hydroxybenzoovou a sorbovou. Ke vzorku byly přidány markery formamid a mesityloxid.

Měření bylo prováděno v acetátovém pufru, pH 4,5, I = 250 mmol l-1.Napětí 15 kV, tlak 5 kPa.

V grafu tB je migrační čas benzoové kyseliny, tHB 4-hydroxybenzoové kyseliny a tS sorbové

kyseliny. Symboly tMO a tFA značí migrační časy markerů mesityloxidu a formamidu.

Elektroforetická mobilita kyselin obsažených ve vzorku byla vypočítána podle vzorce:

µEM = (
1

𝑡K
−

1

𝑡M
) ·

𝑙d 𝑙c

𝑈

Kde tK je migrační čas kyseliny [s], tM je migrační čas markeru [s], ld je délka kapiláry

k detektoru [m], lc je celková délka kapiláry [m] a U je vkládané napětí [V].

Byly vypočítány elektroforetické mobility všech tří analytů, přičemž hodnota EOF byla

jednou vypočítána s využitím migračního času mesityloxidu a podruhé s využitím

migračního času formamidu. Vypočítané hodnoty elektroforetických mobilit jsou

uvedeny v tabulce [Tab. 2].

Tab. 2 Hodnoty elektroforetických mobilit tří kyselin používaných jako konzervanty. Pro výpočet

byly využity hodnoty elektroosmotického toku, které byly vypočítány z migračních časů markerů

mesityloxidu a formamidu. Hodnoty elektroforetických mobilit jsou ve tvaru: medián ± interval

spolehlivosti ( ± L1,2 ), α = 0,05. Rozdíl ve výsledcích je uveden v procentech, přičemž hodnota

se rovná nárůstu hodnoty elektroforetické mobility, pokud pro výpočet použijeme migrační čas

formamidu místo migračního času mesityloxidu.
µEP·108 [m2 V-1 s-1]

MARKER mesityloxid formamid rozdíl

benzoová kyselina 2,074 ± 0,003 2,222 ± 0,004 7,1 %

4-hydroxybenzoová kyselina 1,423 ± 0,005 1,570 ± 0,007 10,3 %

sorbová kyselina 1,293 ± 0,005 1,439 ± 0,007 11,4 %
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Při názorném pokusu se ukázalo, že mobilizace markerů má vliv na výsledky

dalších výpočtů. Migrační čas markeru se běžně využívá pro výpočet mobility EOF.

Ovšem pokud jsou markery různě mobilizovány, vychází rozdílné hodnoty mobility

EOF. Hodnota mobility EOF je pak využita pro výpočet elektroforetické mobility

analytu.

V tabulce [Tab. 2] lze vidět, že hodnoty elektroforetických mobilit se liší a

mohlo by například dojít k chybné identifikaci látek. Rozdíl v elektroforetických

mobilitách dosahuje řádu 10-9 m2 V-1 s-1 (až 11 % hodnoty elektroforetické mobility),

zatímco směrodatná odchylka velmi přesného měření byla v řádu 10-11 m2 V-1 s-1 (0,1 %

hodnoty elektroforetické mobility). Chyba vnesená použitím jiného markeru je

statisticky i z praktického hlediska významná, protože o dva řády převyšuje

směrodatnou odchylku opakovaných měření. V tomto měření by případně mohlo dojít k

záměně píků 4-hydroxybenzoové a sorbové kyseliny.

30

4. Závěr

V bakalářské práci byly proměřeny mobility zvolených markerů v přítomnosti

různých aniontů v základním elektrolytu. Byly vypočítány relativní mobility markerů

oproti thiomočovině jako referentnímu markeru.

Ukazuje se, že přídavek různých sodných solí kyselin má vliv na relativní

mobility markerů elektroosmotického toku. Největší rozdíly v hodnotách relativních

mobilit jednotlivých markerů jsou v přítomnosti chloristanových iontů. Velmi

výrazným sledovaným trendem je vliv míry methylace amidového dusíku markeru na

jeho mobilizaci. S rostoucí methylací klesá hodnota relativní mobility markeru.

S chloridy interagují markery slaběji než s acetátovým iontem, a tím nabývají hodnot

relativních mobilit kladnějších než při měření v čistém acetátovém pufru. V přítomnosti

síranových iontů nabývají relativní mobility markerů vysokých kladných hodnot,

markery tedy s ionty síranovými interagují velmi slabě a u všech převládá mobilizace

sodnými kationty.

Pro různé základní elektrolyty je tedy z důvodu mobilizace markerů anionty

přítomnými v základním elektrolytu vhodné volit různé markery elektroosmotického

toku. Jako vhodné se jeví použít N,N-dimethylakrylamid, N-methylacetamid či

akrylamid v případě použití acetátového pufru jako základního elektrolytu. N-

methylacetamid je vhodný i pro měření v přítomnosti chloristanových iontů. Pro

všechny použité druhy základního elektrolytu je nevhodné použít jako marker

elektroosmotického toku formamid.

Na separaci běžných konzervačních látek bylo ukázáno, že při výpočtu

efektivních elektroforetických mobilit dochází k chybě, pokud jsou pro výpočet využity

migrační časy různých markerů. Rozdíl elektroforetických mobilit dosahuje až 10 %,

měření jsou tedy nepřesná. V každém případě je vhodné pro danou sérii měření používat

stále stejný marker elektroosmotického toku a dbát zvýšené opatrnosti při změně iontů

v základním elektrolytu, pokud se nacházejí na opačných koncích Hofmeisterovy řady.
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