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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka pracovala samostatně a k práci přistupovala iniciativně. Projevila dobré porozumění

problému. Se svou prací se zúčastnila studentské vědecké konference v Bratislavě, kde obsadila

třetí místo. Při sepisování práce bylo pouze nutno vyjasnit některé detaily týkající se odborného

psaného projevu, například rozdíl mezi pozorovaným jevem a veličinou, která jej popisuje.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 23. 5. 2017
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